
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33894 Quarta-feira, 12 DE JUNHO DE 2019

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 987/2019- DGPC/OD/DRF DE 11 de junho de 2019.
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 897/19 -DGPC/OD/
DRF de 31/05/2019,
publicado no DOE nº 33887 , publicação nº 439989 , em virtude Diversos 
Responsáveis .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 443208
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 205/19-GAB/DGCPCRC DE 10 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2019/146003;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91 de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E: ADITIVAR, por tempo determinado, o contrato temporário 
dos profi ssionais abaixo, para exercerem funções neste Centro de Perícias 
Cientifi ca.
Período 03.06.2019 a 02.06.2020.
RITA DE CASSIA BATISTA ALBUQUERQUE – Auxiliar Técnico de Perícias
Período 08.06.2019 a 07.06.2020.
ERICKSON MELO CHAGAS – Auxiliar Operacional
Período 11.06.2019 a 10.06.2020.
RODRIGO FELIZ CAVALCANTE – Técnico em Gestão de Informática
Período 13.06.2019 a 12.06.2020.
DURVAL SANTANA CORDEIRO FILHO – Auxiliar Operacional
Período 18.06.2019 a 17.06.2020.
IGOR SILVA NAZARIO – Motorista
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 443162
SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 003/2018

PORTARIA nº. 020/2019-CORREGEDORIA do CPC “RC”, de 11 de 
junho de 2019. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº. 019/PAD 
003/2018-Corregedoria do CPC “RC”, datado do dia 11 de junho de 2019, 
requerendo a substituição de membro por estar viajando.
RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o Perito Criminal Ana Claudia Melo Ma-
cedo, matrícula 54182353-1; em substituição ao Perito Criminal Sonia 
Maria Barbosa Nylander, matrícula 5449529/1, para atuar como membro 
do PAD 003/2018, para dar prosseguimento ao referido processo; Art. 2º 
Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação; Registre-se, 
Publique-se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - 
Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 443226
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 202/2019 DE 06 DE JUNHO DE 2019 – GAB/DGCP-
CRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
Designar a servidora REGINA SHELMA MENDES SALES, Gerente de Núcleo 
de Crime Contra o Patrimônio, matrícula n° 54188032/1, para responder 
pela Direção do Instituto de Criminalística GEP-DAS-011.5, no período de 
01.07.2019 a 30.07.2019, no Impedimento do titular do cargo. (JUDYS-
SON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO MF: 54188476/1)
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 443234

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO
CONTRATO N°026/2018
OBJETO:A locação de imóvela fi m de abrigar as instalações da nova Uni-
dade de Crimes Contra a Vida do CPC-RC.
CONTRATANTE:Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” (CNPJ/MF 
nº: 03.664.871/0001-06).
CONTRATADA:ALEXANDRE SAADY DIAS, inscritono CPFsob nº367.816.
222-34,residente e domiciliado na Travessa 14 de Abril, nº 1009,Altos,São 
Brás, CEP: 66.060-460– Belém/PA.
FUNDAMENTO LEGAL:Rescisão por acordo entre as partes, com base no 
disposto no art. 79, II da Lei Federal 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA:05/06/2019
ORDENADOR DESPESAS:Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 443503
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 178/ 2019 
OBJETIVO:Realizar viagem.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR:Orley de Morais Cruz 
MATRÍCULA:5449561/1 /Perito Criminal;
Origem: BELÉM - PA  Destino: SAO PAULO 
DIÁRIA:05(Cinco) PERÍODO: 20/05/2019 a 25/05/2019. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 443285
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1985/2019-DG/CGP, de 11/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 486/2019-
DG/CNCIR, datado de 29/05/2019, e demais despachos no Processo 
2019/271806,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 1692/2019-DG/CGP que excluiu o ser-
vidor Davi de Castro e Silva, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57201909/1, lotado na CIRETRAN “A” de Redenção, como integrante da 
Comissão de Examinadores instituída através da PORTARIA 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo atividades naquela CIRETRAN.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 11 de junho de 2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 443560
PORTARIA Nº 1973/2019-DG/CGP, de 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente de Trân-
sito, matrícula 80845576/1, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, 
de Coordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira deste Departa-
mento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1969/2019-DG/CGP, de 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor MARCO ANTONIO BORGES DO NASCIMENTO, do 
Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador de Gestão Orçamentária e 
Financeira deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1968/2019-DG/CGP, de 10/06/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SOLANGE MARIA ANAICE LOPES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 80845576/1 do Cargo em Comissão, DAS-04, de As-
sessora deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 12/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 443445


